
 

 

 
Ufficio IX – Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Piacenza 

Dirigente: Giovanni Desco 

 
Via San Giovanni n.17 - 29121 -  PIACENZA     Tel: 0523/330711      

e-mail: usp.pc@istruzione.it  -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it  -  Sito web:  http://www.istruzionepiacenza.it   

 

 

Prot. n.5826        Piacenza, 23 novembre 2015 

 
         IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il comma 7 della Legge 107/2015 che introduce l’organico di potenziamento finalizzato alla 

programmazione di interventi mirati al miglioramento dell’offerta formativa e al 

raggiungimento degli obiettivi formativi individuati come prioritari tra quelli indicati nel 

medesimo comma; 

VISTA la Tabella 1 allegata alla citata legge n. 107/2015 che assegna all’Ufficio Scolastico Regionale 

per l’Emilia-Romagna la dotazione organica aggiuntiva costituita da complessivi n. 3375 posti 

comuni e n. 433 posti di sostegno, per un totale di 3808 posti; 

CONSIDERATO che, ai sensi della medesima Tabella 1, i predetti 3375 posti comuni sono così ripartiti: 

n. 1307 per la scuola primaria, n. 487 per la scuola secondaria di primo grado e n. 1581 per la 

scuola secondaria di secondo grado, ivi compresi gli insegnanti tecnico pratici; 

VISTA la C.M. prot. 30549 del 21 settembre 2015 recante istruzioni per l’acquisizione del fabbisogno 

dell’organico del potenziamento; 

VISTE   le proposte di fabbisogno inserite dalle istituzioni scolastiche espresse in ordine di priorità, in 

base alle  aree disciplinari degli insegnamenti. 

VISTO  il decreto n. 530  prot. n.13969 del 21 ottobre 2015 dell’U.S.R. Emilia Romagna, con il quale 

sono stati distribuiti tra i vari ordini di istruzione di questa Provincia i 195 posti comuni e i 23 

posti di sostegno, nonché le corrispondenti classi di concorso, come da relativa tabella (all.1 

al decreto); 

VISTA la nota prot. n. 15355 del 19/11/2015 dell’USR E/R, con la quale  si richiede di garantire il 

massimo equilibrio possibile tra le assegnazioni alle istituzioni scolastiche ed una opportuna 

perequazione nella ripartizione dei posti avendo cura di avvalersi della possibilità, prevista 

dalla legge n. 107/2015 e richiamata dalla summenzionata nota ministeriale prot. n. 30549 

del 21 settembre 2015, di consentire l’utilizzazione di parte dei docenti individuati per le 

classi di concorso relative alla scuola secondaria di secondo grado presso istituzioni 

scolastiche del primo ciclo di istruzione; 

RITENUTO di dovere adottare i criteri indicati nella medesima nota n. 15355 del 19/11/2015, relativi 

al numero degli alunni iscritti, presenza di aree montane o a forte processo immigratorio per 

la quantificazione dei posti comuni spettanti alle singole istituzioni scolastiche, nonché il 

numero degli alunni certificati anche in rapporto al numero di docenti di sostegno già 

presenti, per la quantificazione dei posti di sostegno;  

RITENUTO congruo quantificare in 36 il numero di posti di istruzione secondaria di secondo grado da 

utilizzare, limitatamente all’a.s. 2015-16, nelle scuole secondarie di primo grado per la finalità 

di cui sopra; 

VALUTATO, ai fini della distribuzione dei posti sulle diverse classi di concorso, l’ordine di priorità degli 

ambiti indicato dalle singole scuole ai sensi della CM n. 30549 del 21/9/2015, attribuendo 

priorità alla sostituzione dei vicari; 

INFORMATE le OO.SS. del Comparto Scuola in data 23/11/2015 

 



 

 

 
Ufficio IX – Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Piacenza 

Dirigente: Giovanni Desco 

 
Via San Giovanni n.17 - 29121 -  PIACENZA     Tel: 0523/330711      

e-mail: usp.pc@istruzione.it  -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it  -  Sito web:  http://www.istruzionepiacenza.it   

 

 

DECRETA 

Art. 1 Per effetto dei criteri in premessa e per le finalità di cui alla legge n. 107/2015, i posti di 

organico di potenziamento per l’a.s. 2015-16 sono assegnati alle Istituzioni Scolastiche della 

provincia di Piacenza , secondo le tabelle allegate, parte integrante del presente 

provvedimento.  

Art. 2  Al fine di ridurre lo squilibrio di posti tra i diversi ordini di istruzione, nell’ambito del 

contingente dei posti comuni di istruzione secondaria di secondo grado di cui all’articolo 1, 

pari a 97 posti, n. 36 posti sono assegnati a personale che verrà utilizzato, limitatamente 

all’a.s. 2015/2016, nella scuola secondaria di I grado, così come specificato nelle medesime 

tabelle. 

 

IL DIRIGENTE 

Giovanni Desco 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

 dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

Ai Dirigenti Scolastici  degli Istituti statali di ogni ordine e grado di Piacenza e Provincia 

Alle OO.SS. della scuola  

All’Ufficio Scolastico Regionale - Direzione Generale - Ufficio I 

All’Albo dell’Ufficio 

Al Sito web       LORO SEDI  

  


